ПЕТРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ № 1
г. Петриков
15.03.2024 г.
Заседания Петриковского районного Совета по развитию предпринимательства
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Совета, заместитель

                                               председателя райисполкома Янченкова А.М.
УЧАСТВОВАЛИ: Жуковец Т.В., начальник отдела экономики райисполкома; Будович-Ермак Н.М., начальник отдела землеустройства райисполкома, Асташова М.П., заместитель начальника инспекции – начальник управления по работе с плательщиками по Петриковскому району, Ананьева С.Л., начальник Петриковского районного отдела ФСЗН, Крищук Е.Н., главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь Совета.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Якимович А.С., начальник Житковичского межрайонного отдела Гомельского областного управления Департамента государственной инспекции труда Минтруда и соцзащиты РБ, Талаш Т.А., заведующий сектором социально-трудовых отношений управления по труду, занятости и социальной защите Петриковского райисполкома.
ПОВЕСТКА ДНЯ: 1. разъяснения норм трудового законодательства;
2. обеспечение дифференцированного учета в торговых объектах с торговой площадью свыше 200 квадратных метрах и при реализации товаров, подлежащих маркировке.
  СЛУШАЛИ:
1. Якимовича А.С., с разъяснениями трудового законодательства по вопросам выплаты зарплаты, заключения трудовых договоров, гражданско-правовых договоров, оформления трудовых отпусков.
2. Талаш Т.А., с информацией о соблюдении норм охраны труда, о необходимости проведении допуска к работе, организации и проведении инструктажей и проверки знаний по вопросам охраны труда.

3. Ананьеву С.Л., с информацией об основных изменениях в области государственное социальное страхование, новом порядке оплаты листков нетрудоспособности, добровольном страховании дополнительной накопительной пенсии, сроках представления отчетности.
4. Асташову М.П., с информацией об оформлении трудовых отношении в соответствии с трудовым законодательством, о последствиях выплаты заработной платы «в конвертах» с приведением конкретных примеров.
5. Рудько Е.А., с информацией об основных банковских продуктах, предлагаемых населению и предприятиям, в том числе на покупку продукции отечественного производства.
6. Сосновскую А.Ю., с информацией об обязанности субъектов хозяйствования, осуществляющих продажу товаров в торговом объекте с торговой площадью 200 квадратных метров и более, использовать кассовый суммирующий аппарат или программную кассу, обеспечивающие дифференцированный учет данных о товарах; о требованиях к реализации маркированных товаров субъектами хозяйствования
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, доведенную участниками заседания Петриковского районного Совета по развитию предпринимательства;
2. Субъектам хозяйствования принять меры по соблюдению законодательства в сфере трудовых отношений, охраны труда.

3. Субъектам хозяйствования:

1. Изучить перечни товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации и унифицированными контрольными знаками.
2. В случае реализации подлежащих маркировке товаров приобрести (доработать) кассовое оборудование, обеспечивающее дифференцированный учет данных о товарах и реализацию маркированных товаров.
2. Проинформировать поставщиков товаров о необходимости поставки товаров с нанесенными GTIN.
3. При реализации товаров обеспечивать считывание GTIN, средств идентификации и (или) УКЗ, а также формирование в платежном документе информации, определенной в требованиях к кассовому суммирующему аппарату или программной кассе.
Председатель заседания Совета
А.М.Янченкова
Секретарь Совета
Е.Н.Крищук
Члены Совета
Т.В.Жуковец

Н.М. Будович-Ермак

М.П.Асташова

С.Л. Ананьева
2